BIGRAWE, vb.a. sepelire, sepelire mortuos. — Sax. v. *bigraban*, sepelire, Ang.v. *begrave*, inculpere, sepelire. (Ags. *byrigan*, Ang. *bury*, *burry*, sepe-

BIGRAWE.

lire. Nl. *bergen*, seponere et servare in loco tuto). — *Hwat sciliskou noch fen bigraven kostje!* (Quantum tuæ demum constabant exequiæ!) Dicti aut facti protervi jocosa castigatio. *Di houm bigraeft di bonken*, canis terra obruit ossa.

bigraffenis, cg. exequiæ. Exsequiæ apud Frisios hoc modo fiunt.

Oculis clausis et naso compresso depositum cadaver primum collocatur in stramine, deinde lavatum et veste ferali indutum in loculo quereco (*F. dea-fet*), qui apud veteres Frisios et Hindelopenses non infectus adeoque albicans, hodie nigro colore tinctus est. Loculus apud Hindelopenses terram ipsam tangit; unde phrasis *it lyk stiet oer ierde*, (solo cubat cadaver, i. e.) nondum sepultum est; apud cæteros fulcitur duobus firmamentis, isque in cubili ita dirigitur, ut pedes mortui tendant in orientem, caput in occidentem. Cautè omnia specula tum in cubili funerali, tum in cæteris domi conclavibus, linteis obtegunt, quod et apud incolas Orkneyarum insularum et Scotos in more est. (Brand. Ellis. II. 232.) Cadaveris, per ostium proprium elati, loculum tegit pannus laneus niger, cui supersternitur linteolum album, si puerperæ est. Loculum feretro impositum portant duodecim viri ramulum rutæ graveolentis in ore tenentes; cadaver puerperæ vel aqua suffocati ulnis, cæterorum humeris. Efferre Frisiis audit *opdrage*, (sursum ferre, i. e.) in collem templi (*it hoaf*), ubi sepulchra sunt. (*Auke wirdt opdragen*, vel *to hoaf brocht*, effertur cadaver Aukonis.) Campanæ pulsantur dum funus celebratur. Procedunt per viam certam a proavis mortuis determinatam et sancitam, quæ *lyk-wei* vel *tejerke-wei* audit. Qui mortuo suprema solvunt premunt feretrum; sacerdos agmen ducit; sequuntur agnati et affines secundum gradum consanguinitatis, adeoque primi qui proximi sunt; deinde amici et vicini magna frequentia, quippe longe lateque invitati. Post viros eodem ordine sequuntur mulieres totæ quantæ, capite non excepto, involutæ nigris pannis. Uxor sacerdotis, vel hac absente mulier nupta et honesta, ab hæredibus selecta, agmen ducit. Omnes, tum viri tum

BIGRAWE.

fæminæ, lente procedunt singuli alter post alterum, non bini, et hoc ordine memini centum sexaginta-tres homines funus matris meæ pientissimæ deduxisse. Ubi ventum est in cœmeterium ambiunt templum, quod in eo medium est, antequam adeunt sepulchrum; unde fluxit vox *umgong*, circuitus, circuitio, notans exequias. Ad istud cum advenerunt, vespiliones demittunt loculum in fossam proxime adstantibus consanguineis, terramque, qua obruitur loculus, in tumulum aggerant acutum. Nunc per eandem viam et eodem ordine regrediuntur, dum campanæ indesinenter ut ante sepulturam pulsantur. Totam stipitationem in domum mortui reversam hæredes panibus cruce notatis (*kruuske-boalen*) ex farre triticeo uvis corinthiacis mixto, panibus triticeis, caseo, butyro, cerevisiaque tepida excipiunt, quod prandium sacerdos inaugurat precibus et claudit gratiarum actione. Affinibus, mala valetudine domi retentis, hæredes mittunt panes ferales. Aliis locis Frisiæ hæredes comitatum exequiarum excipiunt pernis et calidis ferculis; harum omnes reliquiæ erogantur pauperibus, qui corvorum lethalium instar vagantur circa domum mortui. Hanc misericordiæ significationem, quam nostri coloni, ut viros liberos decebat, in Anglia continuabant, descripsit Walterus Scottus in fabula milesia Ivanhoe. Illa exequiarum justa, quibus sæpe puer interfui, hodie partim obsolescunt. Weinhold, A. N. L. 474, 489, 497.